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Tasso di occupazione maschile e femminile
Anno 2008/2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati ISTAT
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Il 2021 ha rappresentato un 
anno positivo per la 

crescita dell’occupazione 
femminile. 

Ma il divario uomo/donna 
rimane ancora elevato: 

15,3 punti.

*Secondo ISTAT sono 
occupate le persone dai 15 

anni in su che hanno 
lavorato almeno un'ora 
durante la settimana di 

riferimento o erano assenti 
solo temporaneamente dal 

luogo di lavoro.



Numero di lavoratori dipendenti* per sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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TOTALE: 299.803

*Si specifica che, da qui in avanti, per 
lavoratore dipendente si intende 
lavoratore dipendente del settore 

privato non agricolo.



Numero di lavoratori dipendenti per classi di settimane lavorate e sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Oltre ad un divario in termini 
di tasso di occupazione e di 

occupati assoluti, per capire in 
profondità le diversità di genere 
nel mercato del lavoro bisogna 
analizzare il dato in dettaglio. 

Uomini e donne lavorano le 
stesse settimane durante l’anno?

Le donne che lavorano 52 
settimane sono molte meno 
rispetto agli uomini: -52.860.

Questo deriva dai tipi di contratti 
e da fattori storicamente 

culturali. 

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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Numero di giornate retribuite ai lavoratori dipendenti per sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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Il divario di genere si mostra 
anche nelle giornate 

retribuite per lavoratori 
dipendenti.

Sono quasi 46,7 milioni per 
gli uomini e 30,7 milioni per 
le donne con una differenza 

di 16 milioni di giornate 
retribuite. 



Giornate retribuite in media
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS

Le giornate retribuite in  
media, durante il 2021, sono 
state 244 per le donne e 269 

per gli uomini. 

Il divario è di 25 giorni. 
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Giornate retribuite in media durante il 2021

*Calcolata come: Giornate retribuite / Dipendenti



Retribuzione totale nell’anno ai lavoratori dipendenti per sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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In termini di retribuzioni il 
divario si ampia ancora di 
più: il totale delle donne 
occupate prende la metà 

degli uomini in Provincia di 
Vicenza. 



Retribuzione media base* dei lavoratori dipendenti per sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

*Calcolata come: Retribuzione nell'anno / Numero di lavoratori nell'anno Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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E la retribuzione media di un 
uomo, rispetto ad una donna, per 

la tipologia dei contratti e per 
l’utilizzo maggiore del full-time, è 
superiore di oltre 10 mila euro. 



Retribuzione giornaliera di un uomo e una donna in media in €
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

*Calcolata come: Retribuzione totale / Giornate Retribuite. Il dato è stato normalizzato su 365 giorni Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS

In media una donna riceve, al 
giorno, una retribuzione di 49,28€ 

mentre un uomo 78,36€. 

Il divario è di quasi 30€.

Il dato è influenzato dalla tipologia 
di orari dei contratti.

7
8

.3
6

4
9

.2
8

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

Uomini Donne

Ogni giorno, in media, qual è la retribuzione di un uomo e di una donna in 
Provincia di Vicenza?



Retribuzione lorda oraria per ora retribuita delle posizioni lavorative dipendenti in euro 
(mediana) - Anno 2020 in Provincia di Vicenza – Valore in Euro

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati ISTAT
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Secondo ISTAT, in Provincia di
Vicenza, nel 2020, la retribuzione
lorda oraria per ora retribuita è

diversa di oltre 1,50€ 
tra maschi e femmine. 



Numero di lavoratori dipendenti per età e sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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Numero di giornate retribuite ai lavoratori dipendenti per età e sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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Retribuzione media base* dei lavoratori dipendenti per età e sesso
Anno 2021 in Provincia di Vicenza

*Calcolata come: Retribuzione nell'anno/Numero di lavoratori nell'anno Elaborazioni Centro Studi Cisl Vicenza Cisl su dati INPS
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La retribuzione media 
delle donne, per fascia 

d’età, si blocca sui 21.000 
euro. Mentre per il 

genere maschile vi è una 
crescita, fino ai 55/59 

anni dove la retribuzione 
arriva a 34.405 euro.
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